К делу № 1-91/ 2025

УИД23RS0022-01-2025-000092-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО10 16 октября 2025 года

Председательствующий-судья Кропоткинского городского суда Новикова Н.И.

при секретаре Маркиной С.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Фурлет А.В.

подсудимого ФИО8, защитника Брагина А.Б., представившего удостоверение № 165 от 16.04.2003 и ордер № 535778 от 10.07.25

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> не имеющего регистрации на территории РФ, временно зарегистрированного по адресу 

<

адрес> ранее судимого: 20 октября 2022 года Кропоткинским городским судом Краснодарского края по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 200 часов, 01 февраля 2023 года снят с учета Кропоткинского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по КК в связи с отбытием срока наказания, судимость в установленный законом срок не снята и не погашена, осужден 19 июня 2023 года Кропоткинским городским судом Краснодарского края по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима, 21 декабря 2023 года Ленинским районным судом г. Краснодара по ч.1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, совершенное с применением насилия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 06 апреля 2023 года, примерно в 17 часов 45 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО8, находясь на прилегающей территории ко двору дома № № по улице Ленина города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, увидел мимо проходившего ФИО1 с которым произошел словесный конфликт, в ходе которого ФИО8 высказал оскорбления в адрес ФИО1 В этот момент у ФИО8 возник преступный умысел на вымогательство денежных средств о совершении преступления - незаконном требовании передачи чужого имущества, с применением насилия, определив в качестве предмета преступного посягательства денежные средства, принадлежащие ФИО1

ФИО8, реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, подошел к ФИО1. на расстоянии примерно 1 метра, достал из кармана предмет, схожий на раскладной нож, которым стал демонстрировать перед ним, после чего сжал в правой руке предмет, схожий на нож и применил насилие в отношении ФИО1., выразившееся в нанесении не менее одного удара правой рукой в область тела грудины ФИО1., согласно заключению эксперта № 1982/2024 от 13.12.2024 года у ФИО1 установлен ушиб в области тела грудины, которое не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (согласно п. 9 приказа Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), и потребовал передачу денежных средств в сумме 40 000 рублей, на что ФИО1 ответил отказом.

Продолжая реализовывать своей преступный умысел, ФИО8, находясь в вышеуказанное время и том же месте, действуя умышленно, высказывая неоднократные угрозы применения насилия в отношении ФИО1 потребовал передачу мобильного телефона, принадлежащего ФИО1 который собирался использовать для оформления займа в микрофинансовой организации. ФИО1 реально воспринявший ранее высказанные в его адрес угрозы, сопровождающиеся демонстрированием перед ним предметом, схожим на нож, опасаясь за свою жизнь, находясь на прилегающей территории ко двору дома № № по улице Ленина города Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, передал ФИО8 свой мобильный телефон «XiaomiRedmiNote 10S», через который ФИО8 оформил на ФИО1. займы в микрофинансовых организациях на общую сумму 64 150 рублей, а именно: в ООО МКК «Макро» на сумму 14 150 рублей, договор № № от 07.04.2023; в АО «Микрокредитная компания универсального финансирования» на сумму 7 000 рублей, договор № № от 06.04.2023; в ООО МК «ВЭББАНКИР» на сумму 4 000 рублей, договор № № от 06.04.2023; в ООО «Микрофинансовая компания «ЮПИТЕР 6» на сумму 9 000 рублей, договор № от 06.04.2023; в ООО МФК «Мани Мен» на сумму 13 000 рублей от 06.04.2023; в ООО МКК «Академическая» на сумму 4 000 рублей, договор № от 06.04.2023; в ООО МФК «Займер» на сумму 13 000 рублей, договор № № от 06.04.2023, которые были зачислены на счет банковской карты АО «Т-Банк» № №, оформленный на имя ФИО1., на котором находились кроме этого личные денежные средства в сумме 14 656 рублей, принадлежащие ФИО1 Указанные денежные средства в общей сумме 78 806 рублей в последующем были переведены ФИО8 через мобильное приложение АО «Т-Банк» на неустановленные счета, тем самым совершил их хищение.

Получив денежные средства, ФИО8 с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО1. материальный ущерб на общую сумму 78 806 рублей.

Подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО8, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т. 1, л.д. 178-182) и обвиняемого (т. 2, л.д. 230-233) следует, что он совершил преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: 

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО1 (т.1 л.д. 43-47) данных им в ходе предварительного расследования следует, что 06 апреля 2023 года около 17 часов 55 минут, он со своим знакомым ФИО2 вышли из магазина «Клаксон», который расположен по ул. Ленина г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, и направились в сторону ул. Деповской. Подходя к переулку Узкий, они встретили ранее незнакомых им троих молодых людей, как он позже узнал ФИО3, Плохого Игоря и ФИО4. Плохой Игорьпоинтересовался у него: «Тебе 21 год?, тебя зовут Женя, ты работаешь в КТТиЖТ?», на что он опешил и ответил: Да», после чего он сталвысказывать ему претензии по поводу того, что он якобы обидел его сестру, на что он ответил, что никого он не обижал, что не знает его сестру, а также что у него конфликтов в последнее время ни с кем не было, на что Игорь достал из кармана штанов предмет, внешне схожий с раскладным ножом, и сказал ей «Пойдем отойдем», после чего они с ним вдвоем отошли в сторону, а именно в переулок Узкий, также они отошли примерно на 2-3 метра от остальных, где ФИО8 нанес ему два раза удар кулаком руки в область груди, от чего он испытал физическую боль, после этого он снова достал нож и сказал ему, чтобы он доставал свой мобильный телефон и открыл мобильной приложение банка, на что он достал свой мобильный телефон и открыл мобильное приложение -Тинькофф», затем «Сбербанк», далее ФИО8 увидел, что счета карт пусты и сказал: «Будем брать микрозайм, так как ты обидел мою сестру Настю», на что он ответил, что не будет брать микрозайм, так как у него с собой нет паспорта и он никого не обижал, после чего он сказал ему, что они сейчас пойдут к нему домой, возьмут паспорт, на что он ответил ему отказом, он снова молча продемонстрировал ему нож и тогда он решил идти домой за паспортом, так как он опасался за свою жизнь. Все вместе пешком направились к нему домой, по пути домой ФИО8 стал угрожать ему, что если не получится взять займ, то он убьет его. ФИО8 зашел следом за ним в дом и стоял в коридоре на входе, остальные стояли на улице за двором. Затем он взял паспорт и они все вместе направились в магазин «Сильвер», расположенный на улице Ленина г. Кропоткина, где Игорь купил сигареты, а ФИО9 вызвал такси, при этом ФИО2 отправил домой пешком. Когда подъехал автомобиль такси, они вчетвером направились к магазину «ДНС», расположенному по ул. Ворошилова г. Кропоткина, где они все вчетвером вылезли из автомобиля такси и направились в магазин «ДНС», где ФИО8 выбрал товар, а именно: телевизор и блок сплит-системы, при этом он сказал ему, что данный телевизор должен приобрести он, на что он отправился к кредитным специалистам и передал им свой паспорт, где они направили заявку на кредит, но в кредите ему было отказано. После этого они направились на выход, где на выходе ФИО8 сказал ему, чтобы он оформил микрозайм через свой мобильный телефон на свое имя, он попытался оформить микрозайм на сайте «Е-капуста», однако ему отказали, тогда он взял его мобильный телефон и стоя рядом стал оформлять микрозаймы на его имя, простоял он около 15 минут, после этого он перевел денежные средства с его банковской карты АО «Тинькофф», на которую ранее поступили денежные средства от одобрения микрозаймов в размере 12 000 рублей на банковскую карту ФИО3. Далее ФИО8 сказал ФИО3, чтобы он шел в отделение банка ПАО «Сбербанк России», который находился рядом с магазином «ДНС», в котором ему нужно обналичить денежные средства в сумме 12 000 рублей, что ФИО3 и сделал. После этого ФИО3 вышел из отделения банка и передал денежные средства Плохому Игорю, в это время ФИО4 с телефона ФИО3 вызвал автомобиль такси, после чего ФИО8 достав нож из кармана сказал ему «Садись в машину», что он и сделал, после чего они уехали из города на автомобиле такси марки «Тойота Авенсис» в кузове темно-синего цвета, государственный регистрационный знак автомобиля он помнит частично - «644 93 регион». Его мобильный телефон всю дорогу находился у Плохого Игоря, также по пути следования он понял, что они направляются в г. Краснодар, при этом также ФИО8 пользовался его телефоном интернетом и периодически узнавал у него информацию, в частности место работы, заработную плату, паспортные данные, номер банковской карты, после чего он предоставил ему данную информацию, при этом он также осуществлял угрозы в его адрес, говорил, что в случае его отказа предоставить ему его телефон и его персональные данные, которые были необходимы для оформления кредитов, то он расправится с ним, при этом несколько раз демонстративно показывал ему свой нож, в связи чем он опасался за свою жизнь и тем самым предоставлял ему свой мобильный телефон, а также предоставлял ему всю необходимую информацию, которую он спрашивал у него, а также он осуществлял кому-то телефонный звонок с его абонентского номера на абонентский номер №, и в ходе разговора сказал, что в г. Краснодаре передаст денежные средства в размере 40000 рублей, в г. Краснодаре они остановились у цветочного магазина и Игорь сказал ему, чтобы он шел с ним, в магазине он приобрел цветы, за которые с продавцом он рассчитался наличными, после чего они вернулись в автомобиль и направились насколько он помнит на ул. Первомайскую, точный номер дома он не помнит. Подъехав к 3-х или 4-х этажному дому,Игорь с его телефоном и документами (паспортом) вышел из автомобиля, при этом на лавочке сидела молодая девушка, возрастом около 20 лет, к которой подошел ФИО8, отдал ей цветы и передал ей денежные средства в размере 5 000 рублей, далее через минуту он вернулся, сел в автомобиль и сказал водителю, чтобы тот ехал обратно в г. ФИО10 далее они приехали в г. ФИО10 около 01 часа 30 минут 07 апреля 2023 года и направились на пер. Колхозный к дому № 14, после чего ФИО8 сказал ему выходить из автомобиля и шел с ним. Тогда они проследовали к 4 подъезду указанного многоквартирного дома, вошли в него и поднялись на третий или четвертый этаж, после чего вошли в квартиру, которая находилась слева, там насколько он понял находились друзья Плохого Игоря, которых он ранее не видел, их было трое. При входе в квартиру они проследовали в комнату, где Игорь стал общаться со своими друзьями, насколько он помнит ФИО5 ФИО6 и ФИО7, фамилий их он не знает, но они общались по поводу кредитов. Далее Игорь достал его телефон и документы, которые находились у него и снова стал что-то делать в его телефоне, ничего ему при этом него говорил. В данной квартире они пробыли до 06 часов утра, после чего пешком направились в компьютерный клуб, расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО8 сел играть в компьютерные игры, а он сидел рядом, где они просидели примерно до 8-9 часов утра, после чего они на автомобиле такси направились к знакомому Плохого Игоря в МКР-1 г. Кропоткина к дому № 22, где он общался с кем-то из своих знакомых у подъезда и как он понял, переводил ему денежные средства, после чего они снова на автомобиле такси поехали в компьютерный клуб, где они пробыли до 14 часов. После чего на автомобиле такси они направились к дому № 10 по ул. Базарной г. Кропоткина, где как он понял, Игорь снял квартиру посуточно, в связи с чем они вошли в квартиру № №, где Плохой продолжал пользоваться его мобильным телефоном (интернетом), но что конкретно он делал в его телефоне он не видел, на которой они просидели примерно до 20 часов вчера, но затем Плохому Игорю стало плохо, он отдал ему его мобильный телефон и сказал, что он направится к своей бабушке, также он забрал у него из заднего кармана штанов свои документы и они разошлись. После этого при осмотре своего мобильного телефона, он обнаружил, что ФИО8, на его имя оформил микрозаймы в различных организациях на общую сумму 63 150 рублей, далее при просмотре приложения мобильного банка АО «Тинькофф», он обнаружил переводы денежных средств с его банковской карты АО «Тинькофф» различным людям, а также помимо этого он увидел, что он перевел с его банковской карты ПАО «Сбербанк России» денежные средства в размере 14 656 рублей, которые являлись его личными денежными средствами, которые поступили ему 06 апреля 2023 года в 17 часов 58 минут, а также он увидел пополнение его банковской карты АО «Тинькофф» с путем внесения наличных денежных средств через банкомат самообслуживания ATM 11110610 наличными на сумму 5 000 рублей, кто пополнил его банковскую карту на данную сумму он не знает. Таким образом, ФИО8, оформил на его имя микрозаймы на общую сумму 63 150 рублей, а также похитил его личные денежные средства в сумме 14 656 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму, так как его среднемесячный доход составляет 27 000 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 (т, 1, л.д. 51-54) данных им в ходе предварительного расследования следует, что у него есть знакомый ФИО8, с которым он познакомился в конце ноября 2022 года в компьютерном клубе, расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО10, ул. Красная, 92, с которым он практически не общался, но при встрече они всегда здоровались. Примерно в середине марта 2023 года ФИО8 ему позвонил и попросил одолжить ему денежные средства в сумме 5 500 рублей. Он перевел ему денежные средства на счет банковской карты, открытой на имя его матери. В начале апреля 2023 года он находился в г. Краснодаре, когда ему ФИО8 написал сообщение о том, что он хочет возвратить ему денежные средства, взятые ранее у него в долг, и попросил прийти к нему домой по адресу: 

<

адрес>, на что он сообщил ему, что в настоящее время он прийти к нему не может, так как он находится в г. Краснодаре, на что он попросил его сообщить ему, когда он будет в г. Кропоткине для того, чтобы он отдал ему долг. 02 апреля 2023 года он приехал в г. ФИО10, но Плохому Игорю сообщать о своем приезде не стал, так как он знал, что он плохой человек и не хотел с ним связываться. 06 апреля 2023 года он находился в компьютерном клубе и в этот момент ему снова позвонил ФИО8, который спросил у него, где он находится, на что он ответил ему, что в данный момент он находится в г. Кропоткине на ул. Красной в компьютерном клубе, на что он сказал ему прийти к нему домой или выйти ему навстречу, на что он у него спросил, почему он не может сам прийти в компьютерный клуб и отдать ему денежные средства, на что он сказал, что ему нельзя выходить в центр города, так как якобы у него какие-то проблемы, на что он сказал ему, что он занят и что он ему перезвонит позже. После этого через некоторое время он все же перезвонил Плохому Игорю и спросил у него куда ему подойти, на что он ему сказал подойти к дому № 2 по ул. Деповской г. Кропоткина, после чего он попросил своего знакомого ФИО4, который также в тот момент находился в компьютерном клубе сходить с ним и они вдвоем пошли на встречу к Плохому Игорю, где они примерно через минут 20 встретились с ним. После 17 часов, точное время он не помнит, они втроем направились на ул. Ленина г. Кропоткина, шли и общались. Дойдя до ул. Ленина г. Кропоткина, ФИО8 увидел двух молодых парней, которые шли по противоположной стороне дороги. Плохой сказал им подождать, а сам перебежал на противоположную сторону дороги около 

<

...> Краснодарского края, подошел к данным парням и стал спрашивать у одного из них, которого он также ранее видел в компьютерном клубе на ул. Красной г. Кропоткина, и как позже он узнал, это был ФИО1. ФИО8 спросил: «Тебе 21 год», а также спросил у ФИО1 «Ты учитель в чертогоне», после чего также стал говорить ему « Ты обидел мою сестру», на что ФИО1 ему ответил, что он никого не обижал. После этого ФИО8 схватил ФИО1. за плечо и замахиваясь стал говорить ему пойдем отойдем, но ФИО1 стоял на месте, но ФИО8 снова схватил ФИО1 за куртку и стал тянуть в сторону, а также в этот момент ФИО8 сказал им подойти. Они подошли к Плохому и ФИО1 в этот момент у Плохого в правой руке находился раскладной нож «Бабочка», который был сложенный, а он кулаком руки нанес несколько ударов ФИО1 в область солнечного сплетения, и от ударов ФИО1 пригнулся на несколько секунд от боли, после чего снова встал ровно, также он не помнит, чтобы ФИО8 приставлял нож к частям тела ФИО1, а только демонстративно держал его в руке. После этого они направились в сторону ул. Красноармейской г. Кропоткина, а они пошли следом за ними, при этом ФИО8 сказал ФИО1 что если он сделает все хорошо, то с ним ничего не случится и стал объяснять ФИО1., что-то про «Корону Пей», и в этот момент ФИО8 взял его мобильный телефон и стал заполнять какие-то заявки на кредит, но ему не известно, получилось у него или нет взять микрозайм, при этом они продолжали идти и к нему обернулся ФИО8 и спросил у него есть ли у него банковская карта, на что он ответил, что у него есть банковская карта банка ПАО «Сбербанк России», и после этого в 18 часов 18 минут на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № **** № был осуществлен перевод денежных средств в размере 13 000 рублей с банковской карты АО «Тинькофф», открытой на имя ФИО1. После этого они подошли к магазину «Агрокомплекс», расположенному по ул. Авиационной г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, он зашел в магазин, в котором находился банкомат самообслуживания ПАО «Сбербанк России», в котором он со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» снял денежные средства в размере 13 000 рублей и передал их Плохому Игорю, при этом до того как он снял денежные средства они ходили домой к ФИО1 где не доходя несколько дворов до его домовладения они остановились, а Плохой и ФИО1 ходили к нему домой, за паспортом ФИО1, который затем находился в руках у Плохого Игоря, после чего ФИО8 убрал паспорт гражданина РФ на имя ФИО1. в задний карман надетых на него брюк. После того, как он в магазине Агрокомплекс», снял денежные средства, они направились к магазину «Сильвер», расположенному по адресу: 

<

...> в котором они купили сигареты. Находясь в магазине «Сильвер», ФИО8 и ФИО1 продолжали подавать заявки на получение микрозаймов, а они купили сигарет, после чего ФИО4 вызвал такси, в этот момент ФИО8 сказал молодому парню, который был с ФИО1 чтобы он шел домой или шел на фонтан, что они приедут туда минут через 20, после чего он ушел, а они на автомобиле такси направились в магазин «ДНС», расположенный на ул. Ворошилова г. Кропоткина, чтобы ФИО1 в магазине «ДНС» оформил кредит на приобретение бытовой техники, а именно телевизора и сплит-системы, но по прибытию в данный магазин в кредите ему было отказано, после чего он также зашел в расположенное рядом отделение банка ПАО «Сбербанк России», который был расположен по адресу: 

<

...> где он также со счета

своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» снял переведенные на его банковскую карту денежные средства в размере 4 000 рублей, которые были переведены на его банковскую карту со счета банковской карты АО «Тинькофф», открытой на имя ФИО1., и данные денежные средства с банкомата забрал сам ФИО8, данные события происходили в 18 часов 41 минут, затем также примерно около 19 часов вечера ему снова на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России», были переведены денежные средства в размере 12 000 рублей со счета банковской карты АО «Тинькофф», оформленной на имя ФИО1, также кто переводил денежные средства Плохой или ФИО1, он не помнит, после в 19 часов 07 минут он также в банкомате самообслуживания ПАО «Сбербанк России», установленном в помещении отделения ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> снял наличными денежные средства в размере 12 000 рублей, которые также забрал с банкомата самообслуживания лично сам ФИО8. После этого ФИО8 и ФИО1 отправились в г. Краснодар на автомобиле такси, которое вызвали с его мобильного телефона, автомобиль был «Тойота Авенсис» с г/н № регион. ФИО4 на тот момент отошел дальше к перекрестку, а он направился в компьютерный клуб, где он встретил молодого парня, который ранее был с ФИО1, которому он сказал, что ФИО8 и ФИО1 уехали в г. Краснодар. Также на протяжении всего времени, ФИО1 выполнял все указания Плохого Игоря, так как он его боялся, так как ФИО8 ему говорил, что если он не сделает то, что он говорит, то ему будет плохо и всякий раз демонстративно показывал раскладной нож в форме бабочки, а также его ФИО8 заставил ехать с ним в г. Краснодар.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2. (т. 2, л.д. 211-214) данных им в ходе предварительного расследования следует, что у него есть знакомый ФИО1, являющийся работником техникума КТТиЖТ в должности 

<

данные изъяты>, с которым он знаком с октября 2022 года с момента, когда тот пришел работать в их техникум. 06 апреля 2023 в 17 часов 56 минут он вместе с ФИО1 вышли из магазина «Клаксон», расположенного по адресу: 

<

...> и пошли в сторону ул. Деповской и около 

<

...> им на встречу вышли трое молодых людей ранее ему неизвестных, один из которых подошел очень близко к ФИО1. и спросил у него «Тебе 21 год», на что ФИО1 ответил, что «Да», также молодой человек, как ему стало известно в дальнейшем это ФИО8, спросил ФИО1 «Ты работаешь в чертогоне», ФИО1 ответил, что «Да», после чего парень стал спрашивать ФИО1. «Ты обижал его сестру», на что ФИО1 ответил, что тот никого не обижал. ФИО8 стал спрашивать у второго молодого человека по имени ФИО4 его имя он запомнил, так как ФИО8 назвал его по имени «ФИО4 «Тот обижал его сестру?», на что ФИО4 ответил Плохому Игорю «Наверное, тот похож». ФИО8 называл ФИО1 «Учитель», так тот и стал спрашивать у ФИО1 «Учитель так это ты обижал мою сестру, вот люди подтверждают», на что ФИО1 сказал, что нет не тот, ФИО8 сказал ФИО1Пошли отойдем тогда» и отвел его от них на расстоянии около 3-4 метров, после чего ФИО8 достал из его кармана куртки нож «Бабочка» раскладной, затем зажал нож в кулак и кулаком правой руки нанес один удар в область грудины по середине, за этим ударом проследовали словесные угрозы от Плохого Игоря в адрес ФИО1 а именно: «Доставай телефон», спросив есть ли у ФИО1 «Сбербанк» в телефоне, на что ФИО1 сказал, что есть, ФИО8 сказал открывай, проверив его баланс в приложении «Сбербанк» и убедившись, что на карте денежные средства отсутствуют, ФИО8 спросил у ФИО1 есть ли у него «Тинькофф», на что ФИО1 сказал, что есть, ему ФИО8 сказал открывай, что ФИО1 и сделал, на карте «Тинькофф» денежных средств не было, и ФИО8 сказал ФИО1 «Давай будут брать микрозаймы и стал объяснять что делать для получения микрозайма в «Корона Пей», ФИО1 отказали в займе. После чего ФИО8 спросил у ФИО1 есть ли у него дома кто-нибудь, на что ФИО1 сказал, что его отец на вахте и что дома никого нет. В это время он видел как ФИО1 был испуган и его трясло от страха, так как у Плохого Игоря в левой руке был нож, после чего ФИО8 сказал ФИО1 «Пошли домой за паспортом», и они все вместе впятером пошли домой к ФИО1., но не походя за 4 дома, он и двое молодых парней остановились там, а ФИО1 и ФИО8 зашли во двор к ФИО1 примерно через 30 секунд те вышли и у Плохого Игоря в руке находился паспорт ФИО1 ФИО8 еще два раза уронил паспорт ФИО1 на землю специально, чтобы ФИО1 поднимал его, то есть издеваясь над ним. После чего они отошли от дома ФИО1 расположенного по адресу: Кавказский район, г. ФИО10, 

<

адрес> и направились в магазин «Сильвер» по адресу: 

<

...>. В это время ФИО8 стал его отправлять домой, он спросил у него с ФИО1 все будет хорошо, на что ФИО8 ему ответил, что если ФИО1 сделает все, что тот хочет, то ФИО1 будет целый. После чего ФИО8 отвлекся на ФИО1., а ФИО4 сказал ему идти на ул. Красную г. Кропоткина к пиццерии «До До». Примерно через 40 минут подъехали на такси ФИО4 и третий молодой человек. Он вместе с ФИО4 спустились в компьютерный клуб, где от ФИО4 узнал, что ФИО1 и Плохой уехали в г. Краснодар. После этого он уехал домой. Примерно в 22 часа 58 минут 07 апреля 2023 года на телефон позвонил ФИО1. и сказал, что тот идет к нему, находится рядом со школой № 5 по ул. Гагарина г. Кропоткина, они заехали и забрали его. ФИО1 ему рассказал, что ФИО8 на него оформил около двух микрозаймов в г. Кропоткине через мобильный телефон и еще несколько микрозаймов, когда находились к г. Краснодаре на общую сумму 63 150 рублей. Он предлагал обратиться ФИО1 в полицию по данному поводу, но тот отказывался, так как опасался за свою жизнь, вроде как ФИО8 в дальнейшем ему угрожал.

Кроме признания своей вины, виновность подсудимого также подтверждается:

-протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2023 года, согласно которому была осмотрена прилегающая территория ко двору дома № № по ул. Ленина г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, где ФИО1 пояснил, что именно в этом месте ФИО8 нанес ему телесные повреждения по телу и требовал от него передачи денежных средств в сумме 40 000 рублей. (т. 1, л.д. 24-27)

-протоколом выемки от 18.07.2024 года, согласно которому у свидетеля ФИО3. в служебном кабинете № 3 СО ОМВД России по Кавказскому району, расположенном по адресу: 

<

...> были изъяты справки по операциям банковской карты ПАО «Сбербанк России» № **** № с платежным счетом № **** ““№ открытой на имя ФИО3. (т. 2, л.д. 103-105)

-протоколом осмотра предметов от 18.07.2024 года, согласно которому были осмотрены справки по операциям банковской карты ПАО «Сбербанк России» № **** № с платежным счетом № **** №, открытой на имя ФИО3 изъятые в ходе выемки 18.07.2024 года у свидетеля ФИО3 (т. 2, л.д. 106-108)

-протоколом выемки от 19.07.2024 года, согласно которому у потерпевшего ФИО1 в служебном кабинете № 3 СО ОМВД России Кавказскому району, расположенном по адресу: 

<

...> были копии договоров с микрофинансовых организаций, и чеки об операциях о переводе денежных средств на имя ФИО11 (т. 2, л.д. 119-121)

-протоколом осмотра документов от 19.07.2024 года, согласно которому были осмотрены копии договоров с микрофинансовых организаций, и чеки об операциях о переводе денежных средств на имя ФИО1 изъятые в ходе выемки 19.07.2024 года у потерпевшего ФИО1. (т. 2, л.д. 122-123)

-заключением эксперта № 1982/2024 от 13.12.2024 года, согласно которому у ФИО1. был установлен ушиб в области тела грудины. Механизмом образования данного телесного повреждения является травматическое воздействие тупого твердого предмета. Вышеуказанное телесное повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (согласно п. 9 приказа Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. №Г94н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). (т. 2, л.д. 217-218)

-протоколом принятия устного заявления о преступлении от 08.04.2023 года, согласно которому ФИО1 сообщил, что 06.04.2023 года примерно в 18 часов 00 минут, молодой человек по имени Игорь Плохой, находясь по адресу: Кавказский район, г. ФИО10, ул. Ленина около дома № №, применяя насилие, вымогал у него денежные средства в сумме 40 000 рублей, который в дальнейшем получил с него денежные средства в сумме 63 150 рублей. (т. 1, л.д. 5)

Из материалов дела усматривается, что показания потерпевшего и свидетелей последовательны и непротиворечивы. До совершения данного преступления они неприязненных отношений с подсудимым не имели. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих согласующихся между собой доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО8 данного преступления.

Действия ФИО8 правильно квалифицированы по п. «в» ч.2 ст. 163 УК РФ, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, совершенное с применением насилия.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО8 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО8 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер общественной опасности преступления - совершено умышленное тяжкое преступление, степень общественной опасности преступления, личность ФИО8, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание: признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого, обстоятельства, отягчающие наказание- рецидив наказаний, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО8 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО12 в виде лишения свободы, при этом, приходит к выводу о возможности его исправления только при реальном отбывании наказания, что будет способствовать достижению целей наказания и не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Суд учитывает, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным и при назначении наказания учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, и не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом материального положения ФИО8, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным не назначать ему в качестве дополнительной меры наказания штраф и ограничение свободы.

Судом установлено, что ФИО8 совершил преступление и был осужден 21 декабря 2023 года Ленинским районным судом г. Краснодара к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в связи с чем, при назначении наказания необходимо применить ч.5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 163 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Краснодара от 21 декабря 2023 года по ч.1 ст. 161 УК РФ, окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу включительно оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть время содержания под стражей ФИО8 по данному уголовному делу с 12 февраля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания время отбытого наказания по приговору Ленинского районного суда г. Краснодара от 21 декабря 2023 года с 26 сентября 2023 года по 08 января 2024 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с 09 января 2024 года по 11 февраля 2024 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания время отбытого наказания по приговору Кропоткинского городского суда от 19 июня 2023 года с 19 июня 2023 года по 05 июля 2023 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с 6 июля 2023 года по 25 сентября 2024 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- копии документов по договору потребительского займа № № от 07.11.2022 года, содержащие в себе следующие документы: индивидуальные условия договора потребительского займа № № от 07.11.2022 года; заявка на получение потребительского займа; заявление на предоставление услуги «Будь в курсе»; заявление о включении в список застрахованных лиц к договору добровольного коллективного страхования по программе добровольного коллективного страхования от несчастного случая № № (ред. D3.02.2022); соглашение об использовании простой электронной подписи; согласие на обработку персональных данных заемщика; соглашение-оферта об ином способе направления уведомления о привлечении иного лица для осуществления с должником взаимодействия, направленного на возврат просроченной задолженности, а также копия справки от АО «Тандер» филиал в г. Армавире, детализация о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, открытая на имя ФИО8, справки по операциям банковской карты ПАО «Сбербанк России» № **** № с платежным счетом № **** №, открытой на имя ФИО3 копии договоров с микрофинансовых организаций, и чеки об операциях о переводе денежных средств на имя ФИО1., хранящиеся в материалах уголовного дела –оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий